
 

ANO LII                    N.º 111                26/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 35 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CEPEX.............................................................................................................................................................................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 

PORTARIA N.º 61.186 de 25 de abril de 2018. 

 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do despacho nº s/n, datado de 15/04/2018, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI, referente 

ao processo nº 23069.020938/2014-61; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 

através da Portaria nº 60.712, de 09/02/2018, publicada no BS/UFF nº 049 de 16/03/2018, de 

conformidade com o que preceitua o Art. 133, § 7º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice Reitor no exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16109-8919 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.557 de 25 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, 

do Instituto de Física; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011185/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, DJALMA ROSA MENDES JUNIOR, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1916476, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 

Física, do Instituto de Física. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16626-4151 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.561 de 25 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, 

do Instituto de Física; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.011185/2018-26, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MARCO MORICONI, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1496930, pertencente ao Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 

Física, do Instituto de Física. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16625-4151 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 05 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 

 
DECISÃO N.º 261/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010894/2018-94, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Operações Unitárias, do Departamento 

de Engenharia Química e de Petróleo/TEQ, para que possa cobrir vacância da Professora JULIANA 

SOUZA BAIOCO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 262/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.090035/2018-71, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Direito Penal, do Departamento de 

Direito de Macaé/MDI, para que possa cobrir vacância da Professora CARLA FERNANDES DE 

OLIVEIRA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 06 

 

DECISÃO N.º 263/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.041062/2018-10, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Endodontia, do Departamento de 

Odontoclínica/MOC, para que possa cobrir vacância da Professora IZABEL COELHO GOMES 

CAMÕES. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 264/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004959/2018-62, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Patologia Clínica/Análises 

Clínicas: ênfase em Parasitologia Clínica, do Departamento de Patologia/MPT, para que possa cobrir 

vacância do Professor FERNANDO CAMPOS SODRÉ. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 07 

 

DECISÃO N.º 265/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021576/2018-59, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Avaliação Psicológica, do 

Departamento de Psicologia/GSI, para que possa cobrir vacância da Professora SILVIA 

VASCONCELOS CARVALHO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 266/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021591/2018-05, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Psicologia Social e Institucional, do 

Departamento de Psicologia/GSI, para que possa cobrir vacância da Professora CLAUDIA 

ELIZABETH ABBES BAETA NEVES. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 08 

 

DECISÃO N.º 267/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021529/2018-13, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Ensino de Matemática, do 

Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, para que possa cobrir vacância da 

Professora ELIANE MOREIRA DA COSTA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 268/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021566/2018-13, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Relações Étnicos-Raciais na 

Escola, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, para que possa cobrir vacância 

da Professora MYLENE CRISTINA SANTIAGO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 09 

 

DECISÃO N.º 269/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021565/2018-79, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Métodos Quantitativos para 

Ciências Sociais, do Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais/GSO, para que 

possa cobrir vacância do Professor LUIS ANTONIO CARDOSO DA SILVA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 270/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021382/2018-53, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento História da América no século 

XIX, do Departamento de História/GHT, para que possa cobrir vacância da Professora MARTHA 

CAMPOS ABREU. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 010 

 

DECISÃO N.º 271/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010902/2018-01, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Geografia Humana com ênfase em 

Geografia do Brasil, do Departamento de Geografia/GGE, para que possa cobrir vacância do Professor 

HÉLIO DE ARAUJO EVANGELISTA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 272/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021581/2018-61, 

 

DECIDE 

  

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Comunicação Visual, do 

Departamento de Comunicação Social/GCO, para que possa cobrir vacância do Professor ILDO DE 

OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 011 

 

 

DECISÃO N.º 273/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021488/2018-57, 

 

DECIDE 

 

Autorizar a abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas / D.E.), para área de conhecimento Matemática, com Subáreas 

Álgebra, Analise, Equações Diferenciais Ordinárias, Geometria Diferencial, Probabilidade, 

Educação Matemática ou História da Matemática, do Departamento de Matemática Aplicada / 

GMA, para que possa cobrir vacância do Professor JOSÉ GERALDO FRANCO MÉXAS e do 

Professor CARLOS EDUARDO SALLES FERREIRA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 274/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.021597/2018-74, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Probabilidade e Estatística, do 

Departamento de Estatística/GET, para que possa cobrir vacância do Professor GILBERTO PEREIRA 

SASSI. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 012 

 

DECISÃO N.º 275/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010524/2018-57, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Engenharia de Software, do 

Departamento de Ciência da Computação/TCC, para que possa cobrir vacância da Professora 

VIVIANE TORRES DA SILVA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 276/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.041073/2018-08, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Química Nuclear e Radioquímica, 

do Departamento de Físico-Química/GFQ, para que possa cobrir vacância da Professora LUCIDÉA 

GUIMARÃES REBELLO COUTINHO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 013 

 

DECISÃO N.º 277/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010727/2018-43, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Mecânica e Dinâmica dos Corpos 

Rígidos, do Departamento de Engenharia Mecânica/TEM, para que possa cobrir vacância do Professor 

MIGUEL LUIZ RIBEIRO FERREIRA e do Professor Rogério Gomes da Rocha. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 278/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010875/2018-68, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Circuitos Elétricos, do 

Departamento de Engenharia Elétrica/TEE, para que possa cobrir vacância do Professor RENAN 

SILVA MACIEL. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 014 

 

DECISÃO N.º 279/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010893/2018-40, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Engenharia de Petróleo, do 

Departamento de Engenharia Química e de Petróleo/TEQ, para que possa cobrir vacância da Professora 

ROSENIR RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA. 

 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 280/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010909/2018-14, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Concreto Protendido e Concreto 

Armado, do Departamento de Engenharia Civil/TEC, para que possa cobrir vacância do Professor 

EDUARDO VALERIANO ALVES. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 015 

 

DECISÃO N.º 281/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010910/2018-49, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Sistemas Prediais, do Departamento 

de Engenharia Civil/TEC, para que possa cobrir vacância do Professor MÁRCIO POMPEI. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 282/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.072263/2018-69, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Métodos Quantitativos Aplicados, 

Matemática Financeira e Metodologia Científica, do Departamento de Administração e 

Administração Pública/VAD (Campus Volta Redonda), para que possa cobrir vacância da Professora 

TEREZINHA MARIA FOLHADELA BENEVIDES LOBIANCO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 016 

 

DECISÃO N.º 283/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.072335/2018-78, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Geometria Diferencial e Análise 

Funcional, do Departamento de Matemática/VMA (Campus Volta Redonda), para que possa cobrir 

vacância do Professor LUIZ FELIPE NOBILI FRANÇA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 284/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004461/2018-08, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Educação, do Departamento de 

Ciências Humanas/PCH (Campus Santo Antonio de Pádua), para que possa cobrir vacância da 

Professora LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 017 

 

DECISÃO N.º 285/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004781/2018-50, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor 

Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Matemática/Ensino de Matemática, do 

Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra/PEB (Campus Santo Antonio de Pádua), para 

que possa cobrir vacância da Professora MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 286/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004602/2018-84, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Fonoaudiologia com ênfase em 

Saúde Coletiva, do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia/FEF (Campus Nova 

Friburgo), para que possa cobrir vacância da Professora MILICA SATAKE NOGUCHI. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 018 

 

DECISÃO N.º 287/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.085186/2018-15, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Engenharia de Produção, do 

Departamento de Engenharia/REG (Campus Rio das Ostras), para que possa cobrir vacância do 

Professor ELIE CHAHDAN MOUNZER. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 288/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.090002/2018-21, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A, nível I (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Gestão de Sistemas de 

Informação e Gestão Ambiental, do Departamento de Administração/MDM (Campus Macaé), para 

que possa cobrir vacância do Professor FÁBIO FRANCISCO DE ARAÚJO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 019 

 

DECISÃO N.º 288/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.090002/2018-21, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A nível I (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Gestão de Sistemas de 

Informação e Gestão Ambiental, do Departamento de Administração/MDM (Campus Macaé), para 

que possa cobrir vacância do Professor FÁBIO FRANCISCO DE ARAÚJO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 289/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004944/2018-02, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Formação de Professores, do 

Departamento de Educação/DED (Campus Angra dos Reis), para que possa cobrir vacância da 

Professora DAGMAR DE MELLO E SILVA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 020 

 

DECISÃO N.º 290/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010911/2018-93, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Mecânica dos Solos, do Departamento de 

Engenharia Civil/TEC, para que possa cobrir vacância da Professora MARIA ANDREIA DE JESUS 

SARMENTO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 291/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.010912/2018-38, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento Segurança, Meio Ambiente e Qualidade 

na Construção Civil, do Departamento de Engenharia Civil/TEC, para que possa cobrir vacância da 

Professora CHRISTINE KOWAL CHINELLI. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 021 

 

DECISÃO N.º 292/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004961/2018-31, 

 

DECIDE 

  

Autorizar a REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Assistente A (40 horas), para a área de conhecimento Anatomia Patológica Humana, do 

Departamento Patologia/MPT, para que possa cobrir vacância do Professor Nei Soares de Menezes e do 

Professor ANTONIO AMBROSIO DE OLIVEIRA NETO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 293/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.004761/2018-89, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Assistente A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Língua Brasileira de Sinais - 

LIBRAS, do Departamento de Ciências Humanas/PCH (Campus Santo Antonio de Pádua), para que 

possa preencher vaga REUNI. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 022 

 

DECISÃO N.º 294/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024946/2017-29, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Língua Alemã, do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, no qual foram 

habilitados os seguintes candidatos: EBAL SANT’ANNA BOLACIO FILHO (1º lugar) e SABINE 

REITER (2° lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 295/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.012728/2017-41, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 

conhecimento Instalações Aplicadas, do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, no 

qual foram habilitados os seguintes candidatos: AFONSO RANGEL GARCEZ DE AZEVEDO (1º 

lugar) e RODRIGO AMADO GARCIA SILVA (2° lugar), e inabilitados os demais candidatos 

inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 

na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 023 

 

DECISÃO N.º 296/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051575/2017-58, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de 

conhecimento Materiais Compósitos e Novos Materiais, do Departamento de Engenharia Civil, no 

qual foram habilitados os seguintes candidatos: FÁBIO DE OLVEIRA BRAGA (1º lugar); JOÃO 

MARQUES DE MORAES MATTOS (2° lugar); GIOVANNI CHAVES STAEL (3° lugar); 

CARLOS ALBERTO MARTINS FERREIRA (4° lugar); e inabilitados os demais candidatos 

inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 

na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 297/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051356/2017-79, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Administração em Enfermagem, do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 

Administração, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: ÉRICA BRANDÃO DE MORAES 

VIEIRA (1º lugar); PEDRO RUIZ BARBOSA NASSAR (2° lugar); BRUNA MAIARA 

FERREIRA BARRETO PIRES (3° lugar); CAMILA PUREZA GUIMARÃES DA SILVA (4° 

lugar);  FABIANA LOPES JOAQUIM (5° lugar); ALCIONE MATOS DE ABREU (6° lugar); e 

inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 024 

 

 

DECISÃO N.º 298/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051494/2017-58, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Dentística Restauradora, do Departamento de Odontotécnica, no qual foram habilitadas 

as seguintes candidatas: ALICE GONÇALVES PENELAS LAMAS (1º lugar); RENATA NUNES 

JARDIM REIS (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 299/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024890/2017-11, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Linguística, do Departamento de Ciência da Linguagem/GCL, no qual foram habilitados 

os seguintes candidatos: PHELLIPE MARCEL DA SILVA ESTEVES (1º lugar); ELIANE 

SOARES DE LIMA (2° lugar); JULIANA DI FIORI PONDIAN (3° lugar); FRANCISCO DE 

OLIVEIRA MENESES (4° lugar);  ANA PAULA DA SILVA PASSOS JAKUBÓW (5° lugar); 

CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA (6° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 

virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 

n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 025 

 

DECISÃO N.º 300/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051578/2017-91, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Trabalho, Questão Social e Serviço Social, do Departamento de Serviço Social/SSN, no 

qual foram habilitados os seguintes candidatos: EBE CAMPINHA DOS SANTOS (1º lugar); EMILIE 

FAEDO DELLA GIUSTINA DE CAMPOS (2° lugar); FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA 

ROZENDO (3° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 301/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051455/2017-51, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento História do Brasil Império, do Departamento de História, no qual foram habilitados os 

seguintes candidatos: KAROLINE CARULA (1º lugar); RODRIGO DE AZEVEDO WEIMER (2° 

lugar); SUSANA CESCO (3° lugar); PEDRO PARGA RODRIGUES (4° lugar); e inabilitados os 

demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 

prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 026 

 

DECISÃO N.º 302/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024918/2017-10, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Economia Política do Desenvolvimento, do Departamento de Economia, no qual foram 

habilitados os seguintes candidatos: EDUARDO SÁ BARRETO CRUZ (1º lugar); LEONARDO DE 

MAGALHÃES LEITE (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 

haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 

046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 303/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024919/2017-56, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Microeconomia e Economia do Meio Ambiente, do Departamento de Economia, no 

qual foram habilitados os seguintes candidatos: ROLDAN PETROS MURADIAN SARACHE (1º 

lugar); ANDRÉ ALBUQUERQUE SANT’ANNA (2° lugar); NIÁGARA RODRIGUES DA SILVA 

(3° lugar); CAROLINA GROTTERA (4° lugar); TEREZA BEZERRA MEIRA (5° lugar); e 

inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 027 

 

DECISÃO N.º 304/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024920/2017-81, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Microeconomia, do Departamento de Economia, no qual foram habilitadas as seguintes 

candidatas: VÍVIAN VICENTE DE ALMEIDA (1º lugar); JULIA FERREIRA TORRACCA (2° 

lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 

processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no 

respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 305/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.024921/2017-25, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento História e Desenvolvimento Econômico, do Departamento de Economia, no qual foram 

habilitados os seguintes candidatos: LEONARDO DE MAGALHÃES LEITE (1º lugar); ANA 

PAULA FREGNANI COLOMBI (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 

de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 

046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 028 

 

 

DECISÃO N.º 306/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.044102/2017-02, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Eletroquímica, do Departamento de Físico-Química, no qual foram habilitados os 

seguintes candidatos: JÚLIO CÉSAR MARTINS DA SILVA (1º lugar); OTHON SOUTO 

CAMPOS (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 307/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.044103/2017-49, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Termodinâmica, do Departamento de Físico-Química, no qual foram habilitados os 

seguintes candidatos: CAUÊ TORRES DE OLIVEIRA GUEDES COSTA (1º lugar); JOÃO 

GUILHERME SIQUEIRA MONTEIRO (2° lugar); ACIR MORENO SOARES JUNIOR (3° 

lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 

processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no 

respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 029 

 

DECISÃO N.º 308/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.044104/2017-93, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Química Teórica e/ou Espectroscopia, do Departamento de Físico-Química, no qual 

foram habilitados os seguintes candidatos: JOÃO GUILHERME SIQUEIRA MONTEIRO (1º 

lugar); LÍVIA STREIT (2° lugar); FREDERICO JOSÉ DE SANTANA PONTES (3° lugar), e 

inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 309/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.073543/2017-11, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Avaliação Psicológica, do Departamento de Psicologia (Campus Volta Redonda), no 

qual foram habilitadas as seguintes candidatas: ERICA DE LANA MEIRELLES (1º lugar); ANA 

BEATRIZ ROCHA LIMA (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 

haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 

046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 030 

 

 

DECISÃO N.º 310/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.073546/2017-47, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Estatística e Pesquisa Operacional, do Departamento de Engenharia de Produção 

(Campus Volta Redonda), no qual foi habilitada a seguinte candidata MARCELA COHEN 

MARTELOTTE (1º lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 

atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 311/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051476/2017-76, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Trabalho, Questão Social e Serviço Social, do Departamento de Serviço Social de 

Campos/SSC, no qual foi habilitada a seguinte candidata ADRIANA SOARES DUTRA (1º lugar); e 

inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 031 

 

DECISÃO N.º 313/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.085819/2017-04, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Alta Complexidade, do Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras, no qual foram 

habilitados os seguintes candidatos: JANAINA LUIZA DOS SANTOS (1º lugar); DEJANILTON 

MELO DA SILVA (2° lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 

sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 314/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.085818/2017-51, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Computação Gráfica, do Departamento de Computação/RCM (Campus Rio das Ostras), 

no qual foi habilitado o seguinte candidato LEONARDO DE OLIVEIRA CARVALHO (1º lugar); e 

inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 

mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 032 

 

DECISÃO N.º 315/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.051514/2017-91, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Ensino de Geografia, do Departamento de Educação de Angra dos Reis/DED, no qual 

foram habilitados os seguintes candidatos: PAULA CRISTIANE STRINA JULIASZ (1º lugar); 

ELIANE MELARA (2º lugar); e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 

sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste 

Conselho e no respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 316/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.005437/2018-88, 

 

DECIDE  

 

Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois anos, do prazo de validade do Concurso 

Público para Professor Adjunto A (20 horas), na área de conhecimento Medicina Tradicional Chinesa, 

do Departamento de Saúde e Sociedade, integrante do Instituto de Saúde Coletiva. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 033 

 

DECISÃO N.º 317/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.005730/2018-45, 

 

DECIDE  

 

Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor SIDNEY LUIZ DE MATOS 

MELLO, Magnífico Reitor desta Universidade, pelo período de 26 a 30 de junho de 2018, para que 

possa realizar intercâmbio na Universidade Técnica Particular de Loja (UTPL), em San Cayetano Alto, 

Equador. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 318/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.005011/2018-24, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Trabalho, Questão Social e Serviço 

Social, do Departamento de Serviço Social/SSC (Campus Campos dos Goytacazes), para que possa 

cobrir vacância do Professor LUIZ ROBERTO COUTO DA SILVA. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 034 

 

DECISÃO N.º 319/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.085181/2018-84, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Física Geral, do Departamento de 

Ciências da Natureza/RCN (Campus Rio das Ostras), para que possa cobrir vacância da Professora 

MARIANA DUTRA DA ROSA LOURENÇO. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 320/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 

23069.072331/2018-90, 

 

DECIDE  

 

Autorizar a Abertura de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 

Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento Gestão da Produção, do 

Departamento de Engenharia de Produção/VEP (Campus Volta Redonda), para que possa cobrir 

vacância da Professora MÁRCIA VALLE REAL. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 111 26/06/2018  SEÇÃO III                            PÁG. 035 

 

DECISÃO N.º 321/2018 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 

23069.073552/2017-02, 

 

DECIDE  

 

Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 

conhecimento Química Geral e Ensino de Química, do Departamento de Química (Campus Volta 

Redonda), no qual foram habilitados os seguintes candidatos: AROLDO NASCIMENTO SILVA (1º 

lugar) e THIAGO ANTUNES SOUZA (2º lugar), em virtude de haverem sido atendidas, no 

processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no 

respectivo Edital. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 323/2018 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando a Proposição apresentada pela Conselheira 

SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, 

 

DECIDE  

 

Aprovar Moção de Congratulação à Comunidade Acadêmica da UFF, em especial a Associação dos 

Professores Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI UFF, pela concretização de um 

processo eleitoral limpo, democrático e transparente num contexto de acirrada polarização. 

 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2018. 

 

* * * * * 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Presidente no Exercício 

# # # # # # 

 

 

 


